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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vodní eroze, především

výpočtem průměrné roční ztráty půdy pomocí univerzální rovnice Wischmeier

Smith. Primárním úkolem je posoudit a vyhodnotit erozní jevy na rozhraní

modelových povodí a vyhodnotit překryv hydrologických a správních územních

jednotek z hlediska povrchově odtékající vody. Sekundárním úkolem je posouzení

vhodnosti zvýšení hodnoty faktoru erozní účinnosti deště na dvojnásobnou hodnotu.
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Abstract

The graduation thesis analyzes water erosion issue, especially by calculating average

earth annual loss using the Wischmeier Smith universal equation. Primary task was

to assess and evaluate erosion phenomenon on the model basins' borderlines and

review the hydrological and administrative teritorial units overlay from the

perspective of rainfall runoff. Secondary task was to explore the possibility and

suitability of increasing the rainfall erosion efficiency factor by doubling.
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1. Úvod

Půda jako jeden z hlavních zdrojů biosféry je omezený a nenahraditelný

přírodní zdroj. Intenzivní využívání půdy pro zemědělskou výrobu a velkoplošné

odlesňování porušilo postupně přirozený kryt půdy a vystavilo její povrch působení

erozivních sil. Rozvinula se eroze, spočívající v destrukčním účinku vody a větru na

půdní povrch. Eroze vede ke ztrátě nejúrodnější vrstvy půdy, jejíž nahrazení trvá

stovky let. V mnoha zemích světa (hlavně v těch se vzrůstající populací) se půdní

eroze stává nejen jedním z největších ekologických ale i ekonomických problémů.

Nedostatek orné půdy způsobuje i nedostatek potravin a tím i ekonomické problémy

země. Problém eroze zemědělsky využívaných půd je problémem celosvětovým,

který má za následek každoroční úbytek tisíců km2 zemědělské půdy. Na celém

světě je každoročně postihováno erozí asi 24 miliard tun ornice.

Půdní eroze způsobená činností vody, větru a ledovců je třífázový proces.

První fází je uvolňování částic z půdní hmoty, druhou je jejich transport uvedenými

činiteli. Třetí fází je ukládání materiálu, k němuž dochází tehdy, není-li k dispozici

dostatek energie, jež by částice dále transportovala. Činnost vody, větru a ledovců,

jež v přirozených podmínkách probíhala zvolna, se v intenzivně využívané krajině

výrazně zrychlila a přinesla pro společnost řadu nepříznivých důsledků. Při normální

erozi nedochází k porušení přírodní rovnováhy a ztráta půdních částic je doplňována

tvorbou nových částic z půdního podkladu. Při zrychlené erozi je porušena přírodní

rovnováha a dochází k takovému smyvu půdních částic a živin, že nemohou být

nahrazeny půdotvorným procesem.

Eroze je jev, se kterým se setkáváme velmi často. Je-li její intenzita mírná,

nezpůsobuje žádné velké škody. Je-li eroze silná, je výsledkem snížení hloubky

úrodné půdy na pozemku, snížení obsahu živin a humusu, poškození rostlin, dále

zanášení příkopů, vodních toků a nádrží, poškození komunikací a budov a další

škody. Určit intenzitu nebo stupeň eroze je velmi důležité proto, aby bylo možné ji

mírnit a předcházet škodám způsobovaným erozí. Pro snížení eroze se navrhují a

aplikují různá protierozní opatření, která jsou charakteru technického,

biotechnického, agrotechnického a organizačního. Aby navržená opatření byla

funkční, je nutné předem znát místa, kde se eroze projevuje a určit její množství.
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2. Literární přehled

2.1 Eroze půdy

Eroze, z latinského výrazu „erodere“, tj. rozhlodávat, značí rozrušování

zemského povrchu působením exogenních sil, zejména působením vody, ledu, větru

a člověka, jako významného antropogenního činitele. Rozrušování půdního povrchu

je doprovázeno přemisťováním uvolněné hmoty působením kinetické energie

některých činitelů (zejména vody a větru) a ukládáním hmoty při poklesu energie

(Holý 1978).

V celosvětovém měřítku je eroze půdy jedním z mnohdy až tragických

důsledků nerozumného využívání přírodních zdrojů člověkem a současně příčinou

mnohdy nevratné degradace půdy a krajiny. Z necelých 15 milionů km2 všech půd je

přes 9 milionů km2 ohrožených vodní erozí ve stupni plošné eroze, z toho necelé 2

miliony km2 jsou již v současnosti degradované. Obecnou příčinou obvykle bývá

nerespektování přírodních charakteristik a zákonů. Eroze je přitom jevem, který se

uplatňuje i bez vlivu člověka – eroze přirozená (geologická). Vinou člověka se však

tento jev plošně zásadně rozšířil a současně zintenzívnil. Tuto intenzívní formu eroze

půdy, při níž dochází ke ztrátě půdy vyšší než kolik je schopno se na daném místě

v daném čase vyvinout přirozenými půdotvornými procesy, obvykle

charakterizujeme jako zrychlenou erozi (Sklenička, 2003).

2.2 Vodní eroze

Vodní eroze je vyvolávána kinetickou energií dešťových kapek dopadajících

na půdní povrch a mechanickou silou povrchově stékající vody. Povrchový odtok

vzniká z přívalových nebo dlouhotrvajících srážek, ze sněhových vod při jarním tání

a také koncentrací vody v přirozené i umělé hydrografické síti (Holý, 1978).

Základní podmínkou pro vznik erozního procesu je existence povrchového

odtoku, jehož předpokladem je větší úhrn deště, než je schopen povrch půdy včetně

vrstvy vegetace zadržet a vyšší intenzita deště, než je současná intenzita vsaku

(Pasák, a kol., 1984). Mechanickou erozní činnost vody označujeme jako korazi,

chemickou jako korozi. Při vymílání hornin krouživým pohybem vody hovoříme o

evorzi. Obrušování skalního podkladu na dně vodních toků, jezer a moří se nazývá

abraze (Holý, 1994).
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 Erozní procesy mohou vést až k úplnému zničení půdy, základního výrobního

prostředku v zemědělství. Při intenzivních srážkách se smyje mělká půdní vrstva a

obnaží se půdní podklad, což má při dlouhodobém procesu tvorby nové půdy pro

zemědělskou výrobu velmi nepříznivé důsledky. Pokles úrodnosti půdy ztrátou

půdních částic záleží na druhu půdy a na hloubce půdního profilu. Škody způsobené

erozními procesy se projevují ztrátou půdy, její degradací (zhoršení fyzikálně -

chemických vlastností půd, zmenšení mocnosti půdního profilu, zvýšení

štěrkovitosti,..), zvýšením transportu půdních částic a chemických látek (Kadlec,

2003).

Zrychlená vodní eroze na zemědělské půdě je důsledkem nerespektování

zásad protierozní ochrany. Obecnými příčinami jsou ignorace přírodních

charakteristik a rezignace na tradiční zásady rozumného využívání krajiny, byť i

v historii lze nalézt některé aspekty, které nebyly v souladu s principy protierozní

ochrany (např. řemenové parcely situované delší stranou po spádnici). Tyto obecně

formulované příčiny vedly postupně k vytváření rozlehlých pozemků (bloků),

determinujících příliš dlouhé dráhy povrchového odtoku, k orbě po spádu,

k degradaci optimální půdní struktury (nedostatečné organické hnojení, zhutňování

půd,...), k odstraňování prvků rozptýlené zeleně, k nevhodné delimitaci kultur,

k pěstování nevhodných plodin na erozně exponovaných místech,atd. (Van Oost,

Govers, Desmet, 2000).

2.2.1 Dělení vodní eroze dle účinku

1)Eroze plošná

Plošná vodní eroze je charakterizována rozrušováním a smyvem půdní hmoty

na celé ploše území. Jejím prvním stupněm je eroze selektivní, při níž povrchový

odtok odnáší jemné půdní částice a na ně navázané chemické látky. Dochází ke

změně půdní textury a obsahu živin v půdě. Půdy podléhající selektivní erozi se

stávají hrubozrnnější a mají výrazně snížený obsah živin, půdy obohacené smyvem

jsou jemnozrnnější a bohaté na živiny (Holý, 1978).

Selektivní eroze probíhá pozvolna a nezanechává viditelné stopy. Lze ji zjistit

z jemného materiálu akumulovaného v dolních částech svahu po přívalovém dešti.

Často jsou jemným materiálem zaneseny příkopy nebo i komunikace. Selektivní

plošná vodní eroze způsobuje nestejnoměrný vývoj vegetace, projevující se
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rozdílným růstem, rozdílnou barvou a kvalitou v částech svahu, v nichž došlo ke

smyvu jemných půdních částic a živin a v dolní části svahu, v níž došlo k akumulaci

smytého materiálu (Holý, 1994).


[…]


Výsledkem mé práce jsou výpočty sloužící k vyhodnocení překryvu

hydrologických a správních jednotek z hlediska povrchově odtékající vody a

k posouzení vhodnosti zvýšení hodnoty faktoru erozní účinnosti deště na

dvojnásobnou hodnotu.

Z výsledků (tab. č. 6) je patrné, že pokud je při řešení pozemkové úpravy

zahrnuta do výpočtů pouze část svahu (od hranice katastrálního území po recipient)

je průměrná roční ztráta půdy vodní erozí téměř v přípustných mezích. Za přípustnou

mez byla stanovena hodnota smyvu 4 t/ha/rok. Naopak pokud je do výpočtů zahrnut

celý svah (od rozvodnice až po recipient) je ztráta půdy vodní erozí i o několik tun

vyšší. V takovém případě je nutné řešení protierozní ochrany vhodnými

protierozními opatřeními.

Druhým úkolem je posouzení vhodnosti zvýšení faktoru erozní účinnosti

deště z hodnoty R = 20 na hodnotu R = 40. Všechna vybraná katastrální území se

nacházejí na půdách středně hlubokých až hlubokých. U půd středně hlubokých je

maximální roční přípustná ztráta půdy vodní erozí 4 t/ha/rok, u půd hlubokých jede

pak o hranici 10 t/ha/rok. Pro lepší možnost srovnání byla maximální hranice ztráty

půdy vodní erozí stanovena na 4 t/ha/rok. Z výsledků (tab. č. 7) je patrné, že při

použití hodnoty R = 20, nedošlo v katastrálních územích Dlouhá Stropnice, Hodětín

a Vrábče k překročení stanovené hranice odnosu 4 t/ha/rok. Naopak v katastrálních

územích Větřní a Smetanova Lhota došlo k překročení stanovené hranice odnosu 4

t/ha/rok. Při použití R = 40 byla maximální přípustná ztráta půdy vodní erozí

překročena ve všech katastrálních územích. V případě zvýšení hodnoty faktoru

erozní účinnosti deště na dvojnásobnou hodnotu by bylo nutné na všech řešených

svazích navrhnout protierozní opatření. Nutno podotknout, že ohrožení našich půd

vychází z intenzity deště, pro výpočet jako takový, nemá zvýšení hodnoty R faktoru

vliv, změní to pouze výsledek. Pro správnost výpočtu je nutné se soustředit

především na kód BPEJ.

Přínosem diplomové práce bylo prohloubení znalostí v problematice vodní

eroze, samotné ochrany půdy před vodní erozí a zlepšení práce s mapou, především

ve smyslu analýzy odtokových poměrů v krajině.
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Tabulka č.6: Správní a hydrologické jednotky – ztráta půdy

Ztráta půdy vodní erozí [t/ha/rok]
Hranice K.Ú - Recipient Rozvodnice - Recipient
Větřní

S1/S2 4,94 6,38
S3/S4 1,25 4,41

Dlouhá Stropnice
S1/S2 3,45 7,37
S3/S4 0,63 1,54

Smetanova Lhota

S1/S2 1,04 1,36

Tabulka č.7: Smyv půdy pro R = 20 a R = 40

Katastrální území G [t/ha/rok]
R = 20 R = 40

Větřní 4,98 9,96
Vrábče 3,95 7,9

Smetanova Lhota 5,21 10,42
Hodětín 2,81 5,62

Dlouhá Stropnice 2,46 4,92
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6. Závěr

V diplomové práci, v části literární přehled byly uvedeny pojmy související

s problematikou vodní eroze, jako definice vodní eroze, výpočet vodní eroze,

protierozní opatření, dále vybrané pojmy týkající se pozemkových úprav, především

cílů a forem pozemkových úprav a nakonec vybrané pojmy z hydrologie jako

povodí, retence a akumulace vody.

Dále byly charakterizovány vybrané správní územní jednotky z hledisek

podílejících se významně na vzniku vodní eroze. Jedná se o hlediska pedologická,

hydrologická a klimatologická.

Výpočty v praktické části diplomové práce byly použity k posouzení nutnosti

zahrnutí hydrologických správních celků do obvodu pozemkové úpravy na

vytipovaných svazích.

Na vybraných svazích byla vypočítána průměrná roční ztráta půdy dle

univerzální rovnice Wischmeier Smith. Výsledky výpočtu sloužily k posouzení

vhodnosti zvýšení faktoru erozní účinnosti deště z hodnoty R = 20 na hodnotu R =

40.

Lze konstatovat, že po pozemkové úpravě se eroze objevuje jen zřídka,

protože jednotlivé pozemky jsou zdrojem obživy hospodařících subjektů. Tyto

subjekty si tedy ve svém vlastním zájmu hlídají obhospodařované pozemky, aby na

nich nedocházelo ke vzniku vodní eroze. Na svažitých pozemcích by měl být

dodržován protierozní osevní postup. Pokud není jiná možnost ochrany, svažité

pozemky jsou využívány jako trvalý travní porost.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Mapa odtokových poměrů - Větřní

Zdroj: HEIS VÚV v.v.i
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Příloha č. 2: Mapa odtokových poměrů – Smetanova Lhota

Zdroj: HEIS VÚV v.v.i
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Příloha č. 3: Mapa odtokových poměrů – Dlouhá Stropnice

Zdroj: HEIS VÚV v.v.i
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Příloha č. 4: Příklad linie odtoku - Větřní

Zdroj: Sowac GIS
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Příloha č. 5: Příklad linie odtoku – Vrábče

Zdroj: Sowac GIS
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Příloha č. 6: Příklad linie odtoku – Smetanova Lhota

Zdroj: Sowac GIS
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Příloha č. 7: Příklad linie odtoku – Hodětín

Zdroj: Sowac GIS
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Příloha č. 8: Příklad linie odtoku – Dlouhá Stropnice

Zdroj: Sowac GIS