Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Řešení protierozní ochrany na rozhraní povodí v různých projektech pozemkových úprav
Student: Bc. Tomáš Murčo
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
Oponent: Ing. Ladislav Beleš
Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jaké jsou využitelné dotační tituly pro realizace protierozních opatření
- Jaká část realizace pozemkových úprav je nejvíce finančně náročná

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

2. 5. 2013